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Erkölcsi haladás s 
gyermekvédelem.

Itta: Prohászka Ottokár püspök.
Sok szóvita folyik arról, hogy 

rosszabb-e a mai világ, mint a 
mait századok társadalma, — 
hogy több-e vagy kevesebb-e 
benne az erkölcsi tudat, a jó
indulat, a fegyelem s a tevékeny 
szeretet s a legtöbben oda haj
lanak, hogy a mai világ nem
csak hogy nem jobb az elmúlt 
korszakolt világánál, hanem fő
leg fegyelem s önuralom te
kintetében az erkölcsi bomlás 
sokféle jellagét tünteti föl ma
gán, hogy gyöngébb a hite 
s hülöfélben van Isten s em- 
berszeretete.

S én egy cseppet sem aka
rom védeni ezt a mi, sok tekin
tetben dekadens korunkat, de 
igazságtalan sem akarok lenni 
önmagunk irán t; meg kell te
hát látnom a rossz mellett a 
jót is, lm van ilyen s a sok de
kadencia mellett észre kell ven
nem a fölfelé, az erkölcsi magas
latoknak tartó irányzatokat is 
ha szerencsénkre ilyenekei ta
lálkoznám. S hál’ Istennek van
nak ilyenek ; látok az erkölcsi 
világban a sok fegyelmezetlen
ség s mértéktelenség mellett ój 
ütemes, lendületes kiindulásokat;

látok a sokféle romlás s bom
lás közt is irányzatokat, melyek 
fejlettebb erkölcsi érzékre utal
nak s nevezetesen a szociális 
érzéknek elevenebb ébredését s 
a tevékeny szeretet programm- 
jának mélyebb s lelkesebb fölér
tését bizonyítják.

A mai társadalom u. i. a szo
ciális érzést illetőleg határozott 
haladást mutat, mellyel meg is 
sejti az eddig elhanyagolt társa
dalmi problémákat s ahogy meg
sejtette, úgy azokat megoldani 
is igyekszik A társadalom kezdi 
megérezni azokat a szociális 
kötelességeket, amelyeket aze
lőtt is hirdettek ugyan, de nem 
volt hozzájuk kellőleg, az élet 
verejtékével s a szenvedések 
könnyeivel megpuhitott érzéke. 
A gazdasági fejlődés először 
csak a munka s az érdek ke
mény ütközéseit állította a vi
lágba s az érzéseket háttérbe 
szorította; hál Istennek a teó
riák érzésből kivetkőztetett ke
gyetlensége nem komén,vitette 
meg végleg a társadalom szivét 
s ha a fejlődés tudott termelni 
árut, de rokkantakat s hajótö
rötteket is bőven, tudott az er
kölcsi érzés a kultúra ez áldo
zatainak szeretetet s enyhülést 
is hozni vagy legalább megé
rezte azt, hogy kötelessége ezt 
megtenni. Fölébredt a közös

ségi érzés, mely másnak baját 
másnak neveletlenségét, züllé
sét vagy elmaradását közbajnak 
s közszégyennek, tehát mind
nyájunk bajának nézi s nem
csak nézi de szenvedi és szé
gyenig is s kötelezve érzi ma
gát ho g y  azt enyhítse s meg
szüntesse. Szóval, az érdekek 
taszító erői s a gazdasági élet
halál harc ütközései közt is úgy 
rémlik, mintha mégis közelebb 
jutnánk egymáshoz s mintha 
nemcsak akarnánk segíteni, ha
nem ami a fő, tényleg ezt a 
segítséget szoros s komoly er
kölcsi kötelességnek nézzük. S e 
részben határozottan tulteszünk 
az elmúlt korok érzésein. Kár 
tiulnók azután ez érzéseket tet
tekben is kiváltani s a segítsé
get, melyre kötelezve érezzük 

| magunkat, meg is adni
Már most, a szociális érzés

nek e hajnalhasadásban ébre
dez a gyermekvédelem köteles
ségtudása is. A vallásos hit ré
gen vallja ugyan, hogy Isten 
gyermekei vagyunk s vallotta 
azt is, hogy akik Isten gyer
mekei, azok egymásnak is test
vérei; az is igaz hogy voltak 
szerető lelkek, kik. ezt a testvé
riséget érvényesítették munká
ban s áldozatban a szenvedő
kért, de azt még nem láttuk hogy 

i egész nemzetek s nagy népe-

1 gyedek törvénnyé emelték a 
társadalmi szeretetet, hogy 

i intézménnyé fejlesztették az 
; embermentést s a könyörületet; 
azt még nem láttuk, hogy az’ 
elhagyatott gyermekekkel szem
ben az államok megérezték a 
nagy kötelességet, hogy pótol
ják nekik az anyai szeretetet s 
az édes otthont s hogy törvény
nyel is siessenek segíteni a leg- 
kinossabb hiányon, melytől el
hervad a nemzedékek élete s 
vérszegény lesz tőle a nemzet.

Becsületére válik ez irányzat 
a mai társadalomnak s ha van
nak is erkölcsi fogyatkozásai, 
ha vannak bűnei is, de sok 
megbocsátlatik neki ezekből, az 
evangélium szavai szerint: 
megbocsáttatik sok vétke, mert 
nagyon szeretett.

Ki kell azonban emelnem, 
hogy e törekvéseinkkel éppen 
csak bőgj- a kezdet kezdetén 
tartunk s hogy ez irányzat, bár 
megindult már, de még' sok kell 
hozzá, hogy közérzés legyen 
beb",1c, oly közérzés, mely köz
tevékenységet s közmunkát vált 
ki a társadalomban ; sok kell 
még ahhoz, hogy ezt a társa
dalmi kötelességet az egyesek, 
az a sok 'millió egyes ember 
fölértse, akinek a gyermekvé- 

í’ dóimét a gyakorlatban kell ér- 
1 vénvesitenie Az általános s

Gvadányi generális 

utolsói huszárjai.
— .1 Frjcrmcgyei Napló tárcája. —

Gvadányi szakolcai kertjét a 
Morva folyó mosta. Csendes, kis 
víz, amely jámborul csavarog le 
a messzi hegyek horhói, szakadá
sai között, aztán elterpeszkedik jól 
kivnjt medrében. Partja bozótos, 
fás. Magyal, éger, íüz nyujtóztatja 
fölébe ágait s tetszeleg a meg- 
megtörö víztükörben, melyen, ha 
végigcstiszláz egy-egy villanó lecs- 
kemadűr. hogy fényes-magát meg- 
iürössze a kristálytiszta, hiis ha
bokban, a víz gyűrűs hullámai 
nekiszaladnak a homokos, iszamos 
partnak s ott lassan-lassau elringva, 
végre elülnek . . .  A viz fölött 
nyaratszaka pompás, karcsú, aczél- 
kék szitakötők röpködnek, űzik, 
hajtják egymást. Pajkos frisseség- 
í?el csapongnak az iz tó légben, 
amelynek fénye, melege megresz
ket a víztükör fölött . . . Gyönyö- 
rüség az az, egészséges, éltető, 
virágot fakasztó, gyümölcsöt ér

lelő, vizet hevítő, kristálytiszt:! lég, 
amely, ahol a nap szilaj sugara 
keresztiiinyilnz rajta, ott tündök
lőén aranyszínű és kék, ahol 
a parti bozót árnyat hány rá . . .

A terenrxö is fürdőnek alkotta. 
, A rekkenö nyári nap fölhevíti, a 

fák árnynyal kínálnak, a bárso
nyos iszap csalogat. Ide kell fiir- 
döháznt építeni. Venyigéből font 
kalyibát, frissen gyalult lóczával, 
zsindelyes tetővel, oldalára futó 

I babot ereszteni, mely piros \ há
gait kaczérnl hintse a világ sze
mébe.

Gvadányi meg is építtette a ka
lyibát a partra, a stiriisbe, s mi
kor a fürdés évadjg beköszöntött 
— elsőül a szakolcai dámákat 
hívta meg, hogy szenteljék föl az 
uj fürdőt!

1 A fölavatás kedélyes, vig napot 
igért a jókedvű szakolcai társa
ságnak; A dámák ebéti elölt meg

! fürdenek, addig az uraságok ióim 
! a vadszölövel befuttatott tornáczon 
S iddogálnak: délben ebéd, a leg- 
’ jobb, amit panye Zuszka asztalra 
I adhat, délután kuglizás ; aki egy 
' dobásra mind a kilencet levágja

(bizonyosan a plébános űr lesz. ü 
tudja, hogy ha balra ’.áudliz 
gyöngén, liát valamenyi lenn van) 
az üli csapra a himloe-kát. anie- 
lyikben olyan tokaji van, amilyent 
a muszka cár herbaira helyett 
iszik, amikor a véget járja.

így kikerekittetvén a terv a sza
kolcai űri népség örömmel gyűlt 
a Gvadányi-kastélyba s a dámák 
szívesen vettek a vendéglátó gazda 
ajánlatát, hogy mártsák sz.ép ró
zsás hadtestüket a Morva vizébe.

Mikor pedig már javában lu- 
, hickoltak a Itüs vízben s jókedvű 

sikongásaikka! lölverték a rekkenö 
déli csendben gubaszkodö mada
rakat, a generális behívta a kama
rába gazdasszonyát.

-  No, Zuszka, ide hallgass, 
-  mondá, miközben elgondol

kozva nyomkodta hüvelykével pi
pája izzó dohányát — ha te az
zal a gonoszkodó ass/onynéppel 
össze tudtál játszani a gazdád ellen, 
most segítségemre kell lenned 
azok ellenében. Ide hallgass hát. 
Itt van ez a csomó huszárruha, 
éppen tizenkettő, ahányan odalenn 
fürdenek . . . Ezeket a ruhákat

nagv-loppal leviszed a iíirdöbázba, 
ott, hogy Muiki észre ne vegye, ösz- 
szeszeded a tekintetesass/onyok ru
háit s a mkat kicseréled ivekkel a. 
Fölhozod azt a sok rokolyát prusz- 
likot, íüzöt, csipkés kötényt, íökö- 
tot s ott hagyod a paszomántos, 
pitykés dolmányt, sujtásos nadrá
got, forgós csákót. Akármi kiálto
zást is hallasz, senkit hozzájuk le 
mm eresztesz. Ök lássák, hogy 
mit csinálnak !

Zuszka asszony a jó lelek!
I a parancs szerint cselekedett, s 
i nem lelt bele egy fertályóra, ami- 
j kor nagy sikoltozás hallatszott a 
I kert teiöl. Rajcsányi uram még 
I azt a megjegyzést is tette;

- N o  csak, de milyen jól mu- 
: látják magukat menk a dámáes- 
: kák !
i Van okuk rá, öcsém-
: uram !

Aztán a sikoltozásnak n vege 
lett. ..............

L'jta csend ült a kert iái közé. 
Néha egy-egy rigó szólalt meg a 
lombok közt, amire a párja vála
szolt; egy-egy méh szállott a mu- 
Iatozók közé, magával hozva a

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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C S A K  R Ö V ID  ID E ÍR !
Leszállított alkalmi árban ke

rülnék eladásra nagy mennyiségű 
férfi, női, gyermek bőr cipők, ka
lapok, sapkák, febérnepiiiek, er
nyők, úri női és divat cjkkek.

Csalid rö v ili lilé i
Megtekintés vétel kényszer nélkül. Elárusitás 8-..12, 2— 6.

Tisztelettel KNAZOVITZKY BÉLA.
A helyiség minden órán kiadó,

gyakorlati gyermekvédelemre 
még rá kell nevelni a társa
dalmat.

Akkor lesz a társadalom e 
részben kinevelve, ha a gyer- 
megkvédelein körül állam s tár
sadalom, intézmény s egyesek 
híven kezet Jognak s tevékeny
ségükből nagy kooperáció fej
ük,; akkor lesz kinevelve, hí1 a 
gyermekvédelmet nemcsak az 
állami gyermekvédelem kere
tében, hanem a köznapi élet 
ezerféle alkalmaiban, a családi 
s társadalmi lét kapcsolataiban 
gyakoroljuk. Gyermek van elég, 
túlsók van, akit védenünk kell. 
Születik sok ezrük, de ezek kö
zül a legnagyobb részre több 
szeretet férne rá, mint ameny- 
nyihen részesülnek. Soknak 
csak vér, csak szenvedély, sok
nak csak könnyelműség s a 
nagy kötelességek iránti teljes 
közönyösség volt atyja és anyja 
Sokat mogorva arccal fogadtak s 
az atyának s anyának első te
kintetéből is nem szeretet vilá
gított, hanem az a vágy sötét
lett: „harcsak ne volnál" Soka
kat csak szültek, de sohasem 
szerettek, a létbe hívták őket, de 
a létre alkalmasakká nem tették 
őket, sőt megterhelték őket 
lelkűk bűneivel, jelleingyönge- 
ségükkel s betegségükkel Van 
tehát nagyon sok gyermek, kik-

carigmmoi napraforgók lümporát : 
meglohheiit az asztalra állított vi
rágbokréta, amin! egy-egy szellő 
kivált a tormicz terített asztalán 
végig s a niulaUizók zaja is elült,
- csend váltotta fel a csapongó 
beszédet, nevetést.

Minden, minden oly nyomott 
volt, kimerült.

Csak egyszerre onnan a kert 
felől deli liuszárcsapat vonul tel a 
szőlős tornácra.

Az öreg generális szeme fel
csilla rí !

Az ü huszárjai közelednek, de 
nem azok a morcos képű, kemény 
legények, hanem a nyalka, karcsú 
vidámak, akiknek az arca csupa 
mosoly, hangja csupa kacagás.

Elül jön Szelecky Kata, minta 
huszárok kapitánya, megáll (jva- 
dűnyi előtt, összecsapja kis bokáit, 
szalutál egy nagyot s jelenti:

Vitéz generális úrnak jelent
jük alássau - !c vagyunk jözve!

Ezek voltak lovas-generális Gva- 
dányi utolsó huszárjai !

Rexa Dezső.

: nek atyjuk a bűn s a gondat- 
| lanság, anyjuk a gyöngeség s 
j a nyomorúság; van sok gyer- 
j melc, kik szeretet s öröm nél- 
■ leül indultnak el pályájukon, ter
I helten élnek, Üdvözítő s nieny- 
j nyország nélkül halnak meg, — 
j  kik vagy nagyon korán halnak 
1 el, vagy ha élnek, akkor is csak 
1 szüleik tompa, örömtplen életét 
; ujrázzák meg.

De ha nincs is proletár-gyer
mekekről szó, hanem olyanok
ról, kik joblnnódu szülőknek 
gyerm ekei s nincsenek kidobva 
a szükség s a nyom or ország
útjaira, m ennyire szorulnak ezek 
is közrem űködő gondozásra s 
irányitó, jó befolyásokra, m elye
ket adnia kell a szülőnek, de 
adnia kell s van alkalma adnia 
lépten-nyom on az. em berbarát
nak ! Ezeket nevelnünk kell s j 
nevelik őket nemcsak szüleik, | 
de a társadalom  is, melyben él- , 
nak. 8 lm nemcsak a gyerm e- , 
keket nézem, hanem általános
ságban mindazokat tekintem, 
akik akár gyermekek, akár ifjak s 
leányok, de neveletlenek s nem ; 
készek s így nevelő behatásokra 
okvetlenül szorulnak, mily szó
les, nagy mező terül ki akkor 
szemeink előtt, ahol segítő, ne- I 
velő, irányitó befolyásunkat \ 
érvényesíthetjük ! Megérezziik, j 
hogy nekünk voltakép az egész | 
fiatal em beriségetkellnevelnünk, j 
hogy jóindulattal kell köztük i 
járnunk s azzal a szeretettel, ! 
mely lelket akar nekik adni. Töb- | 
bet mondok : nekünk nevelnünk : 
kell m égasziilöketissatyát, anyát ! 
kell adnunk a gyerm ekeknek I 
azokban, kik addig a szó fizio- j 
iógiai értelm ében voltak csak I 
nemzőik. Sok szülőben fül kell j 
ébresztenünk a nemes szülői : 
érzéseket, el kell őket vonnunk , 
az alkoholizmustól s a kicsapon- ' 
gásoktól s rá kell őket képe- j 

j siteniink a szülői, magas kultu- j 
! fára. A szociális s gazdasági i 
! viszonyok javítása, a családi \
\ körnek biztosítása s kimelegi- 1 
j tése által atyát, anyát adunk a 1 J  gyerm eknek ; az életre, a tisztes 
| életre való ránovelés s szokta

tás által m egteremtjük azt a mi- í J Gélt, melyben kilátás vari arra , ' 
hogy a gyerm ek neesak meg- I 

! lássa a napvilágot, hanem em- j 
bérré nevelődjék si.

Ezt mind csak közreműködés 
révén, sok nemes, jólelkíi em 
bernek a gyermekvédelem m un
kájába való beállítása által lehet 
csak eszközölni. S az a m unka 
nélkülözhetetlen is. Ez a meleg

jóindulat úgy t.-ell a nemzedé
keknek, mint ahogy kell a nap.- 
sugár a nyilladozó természetnek. 
A gyermekvédelem mint törvény 
nem elég: ugyancsak a gyer
mekvédelem mint eszme s mint 
irodalom sem elég; hanem szük
ségünk van rá mint szellemre, 
mint tevékeny lélek- s ernber- 
szeretetre, - mellyel mindenü t 
járunk-kelünk, mellyel a hiá
nyokat lépten nyomon pótoljuk 
s a gyermekeket, legyenek azok 
akár a senki gyermekei, akár 
az állam gyermekei, legyenek 
aká- a hideg otthonoknak, akár 
neveletlen anyáknak gyermekei, 
fölkaroljuk s a törvény kere
tein s a gyermekvédelem intéz
ményein túl is a szeretet szel
lemében gyermekvédelmet gya
korlunk. Ezt a gyermekvédel
met mindenütt gyakorolhatjuk, 
iskolában s műhelyben, az ut
cán s a libulegelön; ezt gya
korolhatjuk következetesen bi
zonyos, kezünk ügyébe kerülő 
gyermekekkel, ezt szórványosan 
a pudli mögül is az irka helyett 
cukrot vásáriam akaró ’ kis 
„kundschaftokkal," ezt a top
rongyos kis proletárokkal, de 
ugyanesek a jól öltözött, de lé
lekben nagyon is elhanyagolt 
gyermekekkel.

A gyermekvédelem e szelleme 
még nem közérzés, de már je
lentkezik s tért foglal. Ha majd 
általánosabb lesz, akkor nagy 
áldást fog jelenteni a gyerme
kekre s egyszersmind bizonyí
tékul fog szolgálni arra, hogy 
korunkban is a régi erkölcsnek 
uj motívumai vagy legalább 
azoknak új észrevevései lendü
letet adnak az eszményi törek
véseknek a azoktól valamenv- 
nyire mégis jobb lesz a világ.

Kath. Háziasszonyok

s z é k e s f e h é r v á r i  e g y l e t é n e k  
titkári jelentése.

i.
Ö méltóságának, az Elnönö- j 

nek megbízásából összeállítót- i 
tani első évi beszámoló gyanánt I 
az elmúlt líll 1 ld-ik év történetét, 
mint nem a szavaknak, hanem ! 
a tetteknek évi jelentését. Nem í 
leszek krónikás, vagyis nem so- : 
rolok fel adatokat; csak azokat 
a szempontokat körvonal azom, 
melyek az elmúlt év életét irá
nyították.

Nem akarom ezt az első évet 
a felkelő naphoz hasonlítani, 
melynek sugarai a reggeli fel
hőkkel küzdenek. Ez poézis és 
nem életvalóság Inkább hason
lítom egy munkába belefáradt 
öregasszonyhoz, ki a régi, ko
pott, nem divatos kézimunkával 
foglalknzik: harisnyát köt és 
stoppol. De a pamutot leejtettê  
sárba gurult, összekuszálódotí 
és bepiszkolódott. 8 most ve
sződik, hogy valahogyan meg. 
tisztítsa s felgombolitsa. Oda
hívja serdülő unokáit. Ezek már 
más korban nevelkedtek, nem 
tudják értékelni nagyanyjuk mun
káját, de kegyeletből segítenek 
neki. A régi, kopott munka, 
melyre egyesületünk vállalko
zott, nem más. mint: nem diva
tos nőket nevelni, olyan régi 
stilüeket, háziasszonyokat, édes
anyákat, olyanokat, amilyene
ket a középkori tűzhelyek mel
lett találunk; bár nem "egészen: 
régi stilüeket - de modern tűz
hely mellé, régi stilben, modern 
gondolatokkal. A munkára a 
régi korból öregasszony képé
ben ránk maradt régi "szellem 
liiv minket, mely a pamutot, a 
női ideált öreges kezéből kiej
tette. Az unokák mi vagyunk 
és most kór bennünket, hogy 
segítsünk nőt alkotni, elsősor
ban pedig a legkuszáltabb még 
a sárban, porban levő pamut 
csomót, a cselédlányokat rend
beszedni. A régi szellem adja a 
régi stilt, mi unokák a modern 
gondolkodást és igy létrejön a 
mai tűzhely háziasszonya és cse
lédleánya."

Egy valaki kilépett egyletünk
ből és avval okadatolta meg ki
lépését. hogy' egyletünk nem 
működik. Nagyon kérem, ol
vassa el ezt a jelentést. Még ak
kor sem fog ugyan teljes képet 
alkotni magának az elmúlt év 
munkájáról és nem fogja kiol
vasni belőle azt a nagy erőfe
szítést és sok aggodalmat, mit 
a vezetőség az elmúlt év éle
tébe belefektetett — ezt csuk 
kiérezni lehet és nem kiolvasni. 
Nem ritka dolog ugyranis az 
életben, hogy csekély eredmény, 
főleg első eredmény' nagy erő
feszítésbe kerül. Megengedem, 
hogy egyletünk nem vert nagy 
hullámokat városunk életében. 
De egy csónak nem hozza hul
lámzásba a vizet: fodrozni kezd 
ugyan körülötte a víz tükre, de 
a lomha víztömeg mozdulatlan. 
Egy-lcét nö dolgozik egyletünk
ben és kegyetek és ezt itt

itSS víi

Éti

=  Friss főzelékek! == 
=  Friss gyümölcsök! =  

Friss májusi ju h  túró! 
Friss csokoládé {cukorkák !

1 ii. Tokai pecsenye bor 120[K

H 1 R T L I N G  K Á L M Á N
csemege és fűszer áruháza, Nádor-u.

ÁRUIM M INTASZERŰEK I —  ÁRA IM  JUTÁNYOSAK I

Kiszolgálásom pontos. Telefon 20?.

Friss prágai nyers és fölt 
sonka!

Friss hideg felvágottak! 
Friss gardinéttoh!

1 liter Neszmélyi bor 80 fitt■
5
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avilvánosan köszönöm meg — 
mind figyelemmel kísérik mű
ködésűket; de mi mindnyájan 
együttvéve is kevesen vagyunk, 
egy kis csónak az egész: a viz 
tükre fodroz /ugyan már, de a 
nagy tömeg mozdulatlan, ke- 
vésbbé értékeli intenciónkat, na
gyon modern unoka és nem érté- 
feli régi szellem hívását De 
ennek nem szabad bennünket 
csüggeszteni; mit egy evezős 
jjem tud elérni, eléri száz, két
száz erős kar. Azért fögondunk 
tegyen az apostolkodás.

. Vége k m \

191?- május -19. . ■

Titokzatos
lelet a pincében. 

Kéiri bűn.
Különös és sötét hátterű le

letre bukkantak a napokban a 
József-utca 26 számú ház pincé
jében, amelyet most mélyítenek.

Alighogy kezdték ásni a pince 
nyirkos, nedves földjét, körül
belül ásónyom mélységből egy 
gyanús csomagot hoztak fel
színre. Megvizsgálták és látták, 
hogy a gyanús csomagban ron
gyokba és tengerifübe csavarva 
egycsecsemő csontjai porladnak.

A házbeliek a csomagot a rend
őrségre vitték, ahol dr. Bierbauer 
Viktor tisztiföorvos megvizsgálta 
és megállapította, hogy mintegy 
K-9 évvel ezelőtt valami lelket
len anya újszülött gyermekét 
ásta el a pincében.

A rendőrség megindította a 
vizsgálatot.

V á r o s i
U g y e k .

Városok kongresszusa volt f. 
hó 16, 17 és 18-án Budapesten, 
ahol Székesfehérvárt az első 
napon mint az előkészítő bi
zottság tagja, Dr. Saára Gyula, 
a második napon szintén a pol
gármester, továbbá dr. Kerekes 
Lajos főjegyző és Kováts Sán
dor városi bizottsági tag, szom
baton pedig a főjegyző, továbbá 
Kováts A, Sándor és dr. Holly 
Géza bizottsági tagok képvisel
ték. Dr. Saára Gyulát a kong
resszus beválasztotta az állandó 
bizottságba.

A városok törvénye tárgya
lásánál dr. Telbisz Károly te
mesvári polgármester a rendőr
ségek államosítása ellen szólalt 
fel s ezt a felszólalást városunk 
képviselete is pártolta, mivel
hogy államosítás esetén a vá
ros a rendőrséggel, mint telje
sen külön álló intézménnyel 
bem rendelkezhetne úgy mint 
most

A legelők javítása ügyében 
régre mégis csak történik va
lami. Tegnap réggel városunkba 
érkezett Dorner Béla kir. gazda-

FEHÉRMEGYEÍ NAPLÓ

Sági intéző a földmivelési mi
nisztériumból, hogy a székes
fehérvári legelőket megvizsgálja 
és megállapítsa, hogy mely része 
érdemes a feljavításra és ihelyik 
nem. Egyúttal azt is meghatá
rozza, hogy' a feljavítás mibe 
kerülne holdanként és meg
mondja egy-egy holdnak az ér
tékét is, tekintettel annak helyére. 
A gazdasági felügyelő, a gazda
sági tanácsos, mérnöki hivatal 
és 4 bizottsági tagtársaságában 
ment ki a szakértő a legelőkre. 
A polgánnester a kirándulásra 
meghívta Kégl Miklós városi 
bizottsági tagot is, de a legelő
ügyek legbuzgóbb szemmelki- 
sérője elkésett az indulásról.

A Justh -párt értekezlete.
Lapunk tegnapi számában tet

tük fel a kérdést, hogy miképen 
maradhat a hazafias lelkű Mann- 
dorff báró a szociáldemokraták
kal hónapokon át kánkánt járó 
Justh-pártban? Azt is kérdeztük, 
hogy mi a Justh-pártnak válasz
tójogi programmja V Továbbá az 
iránt érdeklődtünk, hogy miért 
nem hangoztatta Justh Gyula 
és pártja a nemzeti követelése
ket s miért nem utasítja vissza 
kereken a rengeteg uj milliók
kal súlyosbított véderő javasla
tokat V

Konstatáljuk, hogy u Justh- 
párt péntek este tartott értekez
letén báró Manndorff Géza nyil
vánosan megkérdezte Justh Gyu
lát, voltaképen mi a párt válasz
tójogi programmja? Ugyanaz-e, 
mint a hazafiatlan nemzetkö- 
ziek-é ? Továbbá kijelentette, 
hogy szükségesnek tartja annak 
erősebb hangsúlyozását, „hogy 
a párt a véderőreforni s a nem
zeti követelésekért is harcol." 
Mindebből látható, hogy Mann
dorff bárónak épen azok a ne
hézségei a Justh-párttal szemben, 
mint amelyeket mi felvetettünk.

Justh Gyula azt válaszolta, 
hogy ő már számtalanszor ki
fejtette a párt választójogi prog- 
rainmját és hogy őt nem a túl
zó radikalizmus vezeti, meg hogy 
ők a véderőreforni ellen ép úgy 
küzdenek, mint a választójog 
érdekében.

Justh Gyula szavaival szem
ben az egész ország tudja a 
tényt, hogy igenis a szociálde
mokraták azért emelték pajzsra 
őt és pártját, mert a választójog 
és a radikális frázisok tekinte
tében közös alapon állnak. Azt 
is tudja mindenki, hogy a nem
zeti követelések bizony elnémul
tak az ő berkeikben.

Báró Manndorff Géza férfias 
nyiltsága teljes elismerést érde
mel. Ha a Justhpárt visszatér a 
hazafias magatartás ösvényére, 
ez jórészt az ö állásfoglalásának 
lesz az eredménye.

—  Vonatösszeütközés. A rét- 
szilasi állomáson pénteken este 
a Budapestről Fiúméba menő 
gyorsvonat beleszaladt az állo
máson veszteglő tehervonat két 
utolsó k csijába, melyek nem 
voltak kellőleg kivontatva a 
pályáról. Nagyíoku gondatlan
ság esete forog fenn. A kár 
még ismeretlen. A vizsgálatot 
megindították.

H Í R E K .

N a p t á r .
Május. 19. Vasárnap.
R. Kath. • Exaudt.
P ro t: ti. I.
Gör.. U. J. ____
Zsidó. Sclosah jeme hageb.
Nap k e l : 4 o. 20. nyugszik 7 ó. ’M. 
Hold kel: 6 ó. 47. nyugszik l l ó  12.

— Esküvő. Námessy János 
Székesfesérvár szab. kir. város 
tanácsosa f. hó 18-án tartotta 
esküvőjét dr. Rónay József 
lőtörzsorvos volt nejével a bu
dapesti terézvárosi plébánia
templomban. Násznagyok vol
tak : a menyasszony részéről 
Sipeki Balás Béla Zalavárme- 
gye főispánja, a vőlegény ré
széről Reé István ny. rendőr
főkapitány. Az esküvő alkalmá
val az uj párt minden részről 
számtalan jókivánattal halmoz
ták el.

-V— Egyházmegyei hir. Kálmán 
Károly sóskúti plébános lemon
dott plébániájáról. A megvés- 
püspök június 15-iki határidő
vél pályázatot hirdet a kápta
lan kegyurasága alá tartozó 
plébániára.

- A szöllöhegy ünnepe. Ál
dozócsütörtök napján a rossz 
idő mellett is óriási hivőközön
ség jelenlétében szentelte meg 
Bilkei Ferenc felsővárosi plé
bános a szüllöhegyi kápolna 
megújított keresztjét. A szente
lés után a plébános a kereszt 
jelentőségéről szivek mélyéig 
ható beszédet intézett a hívek
hez.

— Hivatalvizsgálat. Csathó 
Ferenc a budapesti kir. ítélő 
tábla elnöke f. hó ls-án váro
sunkba érkezett és a helybeli 
kir. törvényszéken hivatalvizs
gálatot tartott.

I Fehér napok. Evek óta
| gyönyörű napjai Fehérvár vá-
I rosának azok az ünnepek, me

lyeken a jövő nemzedék virága 
az első szent áldozáshoz járul. 
Megyéspüspökünk nagy lelkének 
s egy sereg öntudatos, a lel
kekért dolgozni, áldozatot hozni 
tudó katholikus hölgy munká
jának eredménye az a ma már 
ideálisan szép keret, melybe 
évenként közel ezer fiatal lélek 
legszebb örömünnepe beleillesz
kedik. Mint más években, az 
idén is két csoportban járultak 
a kis gyermekek az első szent 
áldozáshoz, melyet úgy a felső
városon (május 5-ikén), mint 
most áldozó csütörtökön a szé
kesegyházban Prohászka Otto
kár megyéspüspök osztott ki 
a sok kis fiúnak és leánynak a 
szülők nagy számának jelenlé
tében. Az előkészítés nagyfon- 
tosságu nemes munkája heteken 
át folyt az iskolákban, hol a 
hitoktatók fáradságában szere
tettel osztozott a Szögyény Ma- 
rieh Júlia és Wense Róza bárónő 
vezetése alatt működő lelkes 
hölgygárda, melynek tagjai: 
Lichneckert Antalné, Leszler 
Imréné, Perlaki Horváth Ilona, 
Kováts Hona, Kolb Emma, Dr. 
Györke Margit, Manger Irén, 
Pálffy Zsuzsa, Bilkei Lenke,

Sturm Erzsébet, Sturm Mária, 
Sárkány Margit, Mészáros Má
ria,'Hang Mária és Szaplonczay 
Rózsa. : -

A székesegyházban az áldozás 
alatt mély ideális szép rendben 
folyt le, a Deák Ferenc iskola 
nagyobb növendékei énekeltek 
három hangra kifogástalan pre
cizitással Szabó István tanító 
vezetése mellett. Délután az első 
áldozók felajánló ájtatossága 
után, melyet Kisteleki István bel
városi plébános tartott szép 
beszéd kíséretében, a boldog 
gyermeksereg a püspökségbe 
vonult, hol Nagy Alfonzné ven
dégelte meg dicséretre nem szo
ruló bőkezűséggel néhány szülő 
s a kis gyermekek lelki előme
netele iránt őszinte jóakarattal 
érdeklődő dr. Czapáry László 

| iskolaszéki elnök, Szirbek Jó
I zsef igazgató s a tanítótestület 
' jelenlétében.

, HoszoMtuyilvdniüs. A szekesie- 
hérvári iskolásgyermekek két ízben 
tartott elsöáldozási ünnepélye le- 

| folyta után, kedves kötelességünk- 
• nek ismerjük, nagylelkű jótevőink

nek leghálásabb köszönetünket tol
I tnácsilni. Legelső sorban mélt. és 
j fi. dr. Prohászka Ottokár megyés
' püspöknek, ki — a nála mát meg- 
j szokott — de mindenképen páratlan 

jóságos atyai leereszkedésével, a 
gyermekeknek elfelejthetetlenné va- 

! rázsolta első áldozást napjukat. Ő 
i méltósága az első szent áldozási 
| szertartás', mindkét napon személye- 
1 sen tartotta s az ifjú sereget hiterős 
| életre buzdította, mielőtt átnyújtotta 

nekik az élet kenyerét. Délután 
meghívta őket kertjébe, ahol Nagy 
Alfonzné ű nagysága, Püspökünk 
nővére, bőséges ozsonnát rendezett 
számukra. Isten áldja meg szeretett 
Főpásztorunkat és tartsa meg ne
künk számtalan évekig! Továbbá 
kegyesek voltak az első áldozóknak 
szánt ajándéktárgyak költségeihez 
járulni: Egy névtelen jótevő 390 K. 
Szubories Jenő 30 K, dr. Klaucz 
György, Krencz Ignác, gróf Nádasdy 
Tamásné, gróf Széchenyi Viktorné, 
báró Wense Róza, gróf Zichy Ra- 
faelné 20—20 K, özv. gróf Almásy 
Kálmánné, Károly János, Kisteleki 
István, Krizsány János, Mayer Ká
roly, di. Saára Gyuláné, báró Traut- 
tenberg Frigyesné 10—10 K. Szö- 
gyény-Marich Júlia 0 K, Zalai Mi
hály ü K. Fogadják mindannyian, 
nemkülönben a főtisztelendő papság, 
a városi és iskolai hatóságok, a 
tanári kar, a buzgón fáradozó höl
gyek, az énekkarok és vezetőik s 
akik az ünnepélyek sikerének elő
mozdításában bárminő módon se
gédkezet nyújtani kegyesek voltak, 
az Ur Jézus szent nevében hálás 
köszönetünket. Székesfehérvár, 1912 
május 18. Szögyény-Marich Júlia, 
a székesfehérvári Oltáregylet elnöke ; 
báró Wense Róza, az első áldozási 
előkészítő bizottság elnöke.

— Halálozás. Gulner Pál volt 
pötölei bérlő, később Pest 
vármegye várnagya, 68 éves ko
rában hosszas szenvedés után 
Zágrábon elhunyt.

— A lövészkert megnyitása ma, 
azaz f. hó 19-én lesz, mely alka
lomból a lövészegyesület d. u. 1 
órakor társasebédet rendez a lövöl
dében. Tekintettel a hűvösebb időre, 
ebéd alatt a terem fűtve lesz.

A legkitűnőbb fagylalt Binder 
Gyula cukrászdájában kapható. 
Városház-tér 5. Takarékpénztár 
épülete. Telefon: 302.
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Ha a házában jó és szakszerű vízvezeték- és csatorna-berendezést akár ké
szíteni. úgy okvetlenül forduljon teljes bizalommal SACHERL SaNDOR víz
vezeték- és csatornázási szerelő-mesterhez. Nagy Sándor-(Sas-) u. 11. szám, 
ahol megtekintheti bármely háztulajdonos a mintaraktál okát. Levelezolap- 

meghivás elegendő.

Tervezések és költségvetések díjtalanok.
A háztulajdonos-urak b. jóindutába ajánlva 

-  magamat kiváló tisztelettel

S A C H E R L  É S  S Ó S
vízvezeték- és csatornázási szerelő-mesterek.

— Dr. Vass József előadása.
Lupsónyből írják nekünk: A 
Zsitvöigyében is lázasan szervesz- 
kedö szabadkőművesség szolgá
latában álló Uttörö-társaság hi
tet és erkölcsöt támadó mozgal
mával szemben a nagy többség
ben levő, de különben még 
szervezetlen katholikus hírűi: 
kívánságára, dr. Vass József e 
hó 12-én Lupsénybe jött felvi
lágosító előadásokat tartani. 
Nagyszámú hallgatóság előtt a 
„Fejlődés és radikalizmus" fej
tegetésével kapcsolatban rámu
tatott az úttörők atheisztikus 
világfelfogására, a tudomány
ban való kontárkodásukra. Be
szédével óriási hatást ért el. 
Azonkívül még Vulkánban és 
Petrozsényban tartott előadáso
kat.

—  A Néoszövetségi férfiak,
m a vasárnap, d. a. 4 
órakor és nem  11 óra
kor igen fontos dolgok
ról értekezlet Távirda-a. 
6. sz. alatt. Senki ne m a 
rad jón, el /

— Lemondott segédjegyző.
Dubek József vértesaesai se
gédjegyző állásáról lemondott.

Népszövetségi gyűlés Fel- 
csuton. Folyó hó lti-án délelőtt 
mintegy 400 lialgató jelenlété
ben tartott beszédet Huber Já
nos, az országos kath. népszö
vetség titkára. A helyi igazgató 
bevezető szavai után 'szólt a szo
ciális mozgalmak éltető elemé
ről : az összetartásról, továbbá 
a kath. vallás ellen intézett tá
madásokról, a fogyasztási szö
vetkezetekről s á ' kath. sajtó 
pártolásáról. A hallgatóság le
kötött figyelemmel hallgatta a 
tanulságos beszédet s a jobb 
meggyőződés érzetével oszlott 
szét.

— Köszönetnyilvánítás. Mindazok
nak, kik felejthetetlen férjem és 
édesatyánk elhunytéval részvé'ük- 
nck bármily módon kifejezést adtak, 
fogadják hálás köszűnetünkst őzv! 
Gáncs Fcrencnc és családja.

— Fehérvári hölgyek ne vegye
nek sehol addig kosztümszüveteket, 
áruig meg nem tekintik a Rudbá- 
nyai-féle kizárólagos Jposztókeres- 
kedésben London, Paris szövet, 
különlegességeit.

— Kisiklott tehervonat. Szom
baton reggel a Székesfehérvár
ról Pragerhof felé menő teher
vonat 5 kocsija Siófok állomás 
közelében 7 órakor kisiklott. A 
kár ismeretlen. A pálya úgy 
megrongálódott, hogy a közle
kedés csak átszállással történ
hetik s emiatt a késések na
gyok. Tegnap délelőtt a Pra
gerhof felöl jövő utasok fél 10 
helyett fél 12 órakor értek Szé- 
isesfehérvárra. \

Délután ö órakor meleg j 
füstölt főtt húsok Marschallnál j 
Iíossuth-utca. I

— Nyilvános vizsgálatot tart kö
zépiskolai tanítványaival Rose Miksa, 
a Berlitz-tanfolyam tanára. A vizs
gálat sorrendje a következő: A) 
F ő g i m n á z i u m .  Ifi. oszt. szer
dán, f. hó 22-én d. e. 11 órakor. 
IV. osztály csütörtökön, 23 án d. e.
11 órakor. V—Vili. osztály szom
baton, 2ö-én d. u. G órakor. — B) 
F ö r e á 1 i s k o 1 a. 1—VI. osztály 
kedden, f. hó 2S-án d. u. 3 ó. — 
C) K e l s ö b b l e á n y i s k o l a .  1— 
11. osztály pénteken, f. hó 24 én d. 
u. fél 3 ó. Ili—IV. osztály szómba 
tón, f. liő 2ü-én d. u. fél 3 órakor. 
A vizsgákon szülőket, valamint tan
férfiasat szívesen lát a tanfolyam ' 
vezetősége.

- Előadás a gazdáknak. Uor- 
ner Béla, a kiküldött gazdasági j 
szakértő tanárnak született. Vizs- : 
gálni jött és előadást is tartott. 
Hallotta az itteni gazdasági vi
szonyokat s vállalkozott arra, I 
hogy nyomban előadást tart a 1 
helybeli gazdáknak. A polgár- ! 
mester összehivatta a gazdasági . 
szakosztályt és a heti piacról , 
felhivatta a gazdákat, akik csak- 1 
nem egészen megegtöltötték a , 
városház nagytermét. Elmondta, ' 
hogy itt még mindig az ősi gaz- j 
dál'kodást folytatják, holott mo- | 
dern gazdálkodással kétszer ' 
annyit lehetne termelni.

— Szenzáció. Az érdeklődés köz
pontját képezik a Kudbányai-féle 
posztókereskedás női kosz’.ümszöve- 
tei. Klrnka ban azokat nem helyez 
zük el.

Elveszett áldozó csütörtök dél
előtt a Deák Ferenc-utcától a 
Budai-uton át a székesegyházig 
terjedó-uton egy női ezüst óra, 
aranylánccal, két éremmel. Mivel 
az elveszett tárgy nagyon kedves 
emlék, a becsületes megtaláló 
kéretik, adja át szerkesztősé
günkben, hol illő jutalomban 
részesül.

- - Megvadult bika. Kleman
János 43 éves gazdasági cselé
det A búhoz tartozó Kiilsöbáránd 
pusztán egy megvadult bika 
folöklelte Szarvaival a gyom
rát felhasitotta, majd iöklhöz- 
vágta és megtiporta. A szeren
csétlen embert a tízent (iyiir^r 
kórházba kozták, ' ='

; — Kifosztott erdészlak. a Dre-
j her uradalom Vál községhez tar

tozó marianna; erdőben Maver 
Oszkár erdész lakását a napokban 
kifosztották. Elvittek minden elvi
hető tárgyat, melyek között több 
értékes fegyver is volt. Az erdész 
mikor körútjáról hazatért, mindezek
nek hült helyét találta. Hiába va
dászott az erdő szarkájára, nem 
találta meg A lakás kifosztásával 
Mihalovics (Boldog) György félkezű 
embert gyanúsítják, aki ismert vi
haros múltjának köszönheti, hogy 
ráterelődött a gyanú. Különben az 
eset óta nem is találják. Katona 
korában 12 évet ült valami nagyobb 
bűn miatt. Keresik.

Kisvelencei bérgazdaságban 
akácfa szőllőkarók, dúcok, bog
nárnak szerszámfa és tűzifa kap- i 
hatók. \

— Fekete és Tegethof szintartós 
finom kosztüm szöveteket csak a 
Kudbányai-féle kizárólagos posztó
kereskedésében.

— Rendőrségi hirek. Balkó Já 
nost csavargásért 3 napi elzárásra, 
— Beer Jenő pincért és Aradi Fe
rencet botrány miatt 25—25 K 
pénzbüntetésre ítélte a rendőrség.

I Soh'sem szabad ilyen dolgokban 
mindjárt a legrosszabbat gondolni. 
Béke velünk !

D K. Tudósításait megkaptuk. 
Köszönjük. Örömmel vesszük más
kor is. Csak minél gyakrabban, a 
legkisebb dolgokról is.

Bonnot apacskirály elfogatása 
és halála helyszíni felvétel után fog 
vasárnap bemutatóra kerülni ALBA 
mozgófényképszinházban a vásár 
(éren. Ezt a világszenzációszámba 
menő attrakció megtekintését előre 
is ajánljuk a közönség figyelmébe. 
D. u. 4 órakor ifjúsági előadás, G 
órától folytatólagos előadás 10-i’g.
P n g f ü l í  Kovács Dezső mű

fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e
mellett Zirci templommal szemben.

Családi kfitelessége az asszony 
nak a férjét, ha anya, úgy fiát is 
öltönyszövetek vásárlása végett a 
Kudbányai kereskedésébe ajánlani.

Értesítés.
Ttlenfm  sz. 27S. Telefon sz. i‘7S.

Mindenféle szőllőkarók legiu- 1 
tányosabb árak mellett kaphatók 1 
Széchenyi-u. 81. sz. alatt, ahol , 
állandóan raktáron van minden- ! 
féle bognár szerszámfa trifauli. : 
poroszszén, kovács szén Coaksz- j 
tatai brikket és vágottía eladó, 
Róth Jakab.

Buy veshát!
10 darab fénykép 80  fillér. 

Nádor-utca 13.
— Szerencsétlenség a kútfúrás

nál. Süveges József helybeli lakos 
ez évi jsnuir 8 án kutat furatott. 
Mikor a dnb letételéhez értek, Sü
veges vállalkozott annak leereszté
sére, amit azonban oly szerencsét
lenül intézett, hegy a két mm. sú
lyú .dob a leeresztésnél segédkező 
Mulnár József földmives legényt le 
rántotta és sn'yosan megsebesítette.
A kir. törvényszék tegnap tartotta 
meg ez ügyben a bűnügyi főtár
gyalást és Süveges Józsefet 8 napi 
fogházra valamint káriéritésre Ítélte 
s egyúttal az Ítélet végrehajtását 
felfüggesztette. Az elitéit felebbezett.

Szerkesztői üzenetek.

Népszövetségi testvér. Ne tessék 
a dolgot nagyon tragikusan felfogni. 
Az első áldozok püspökség! ozson • 
náján csak a hivatalos személyek 
voltak jelen. A szeretettel érdeklődő 
szülők már a helyszűke miatt sem 
mehetnek be valamennyien, mert 
hisz ez ugyebár 300—400 embert 
jelentene ? Igaz, volt ott néhány 
édesanya is mindössze négyen-öten, 
de ezek sem a „Kalapnak" juttatott 
protekció folytán, hanem egészen 
esetlegesen s ha illetékes egyének 
tudlak volna arról, hogy más is be 
akar jönni, ez mindenbizonnyal 
semmi akadályba nem ütközött volna.

A p r ó h i r d e t é s e k

A Hitelszövetkezet Lövölde
utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál
lítva 100 kgkint 2‘60 K ért.

Hárma imakönyvek nagy vá
lasztékban kapható Robitsek 
Sándor könyvkereskedésében. 
Kossuth-utca 15. Ugyanott egv 
jóházból való fiú mindenesnek 
azonnal felvétetik.

Sár-utca 22. szám alatti ház 
eladó. Tudakozódni lehet Li
get-sor 2. szám alatt az ügy
védi irodában.

Eladó Mőrott Vasúti-utcában 
a Zweigart-féle ház telekkel. Tu
dakozódni ugyanott és a szer
kesztőségben lehet.

Sár-u. 16-ik szám alatt 2 szo
bás udvari lakás aug. l ére to
vábbá 1 egy szobás utcai lakás, 
istálló és kocsiszínnel azonnal 
kiadó.

Eladó ház a Seregélyesi- 
uton. All 2 szoba, 2 konyhá
ból, mellékhelyiségekből, gyü
mölcsös kerttel. Felvilágosítás
sal szolgál Stiegler István ven
déglős Budai-ut 40. sz. a.

Eladű néhai Ros-tási Szabó 
Ferencné hagyatékát képező 
ingatlan, mely áll 1 ház 
Selyem-u. 23. 2 rét Nyuldülo- 
ben, 1 rét Hosszuhidi dűlőben. 
Tudakozódni lehet Tolnai-u. 
26. Szabad kézből eladó.

230 négyszögöl lóheres a 
Zsidó temetői szériiskerteknél 
egv évre kiadó, Jungbiuth Fel
sőkirálysor 24.

Füszerkereskedö-segédet ke
resek egy Balaton melletti hely
ségbe, fulius 1-re. Óim a kiadó
hivatalban.

Ligetsor 9. sz. házban szép - 
szobás utcai lakás augusztus 
1-re kiadó.

Kukorica góré félföld termés
hez eladó. Azonkívül egy ágy, 
házinyulak és morzsolt kukorica 
50 kilónként eladó. Királykut-u 
17. szám.

Kétszobás lakás kiadó augusz
tusra Széchenyi-u. 26. sz. a.

ELADÓSZOÍLŐT'Öreg-hcgy 
(püspök-dülő) 841 sz. jó termő 
4 oktál szöllö, árnyas udvar, ké
nyelmes lakás, 2 szoba, konyha, 
fürdőszoba, nagy előszoba. O és 
üjbor nagyban eladó. Cim a ki
adóhivatalban.
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Egy szép szalon lputor el-
f ^ j Rákóczi-utca- lő ._______ _
'YjjjTÍ jó lelkületű szolid kath.

hivatalnok özvegye — gazd- 
o«ronvnak, házvezetőnőnek, 

anya helyettesnek ajánl- 
t0|ik m'hoz — úrnőhöz, beteg
ig  is. Június 1-re, vagy ké
sőbbre. Az összes házi teendőt 
érti Ízletesen főz. Esetleg iro
dai'munkát, levelezést is végez. 
Ózv. Gálosy Lajosné, Somlyó
jáig, Veszprém m.___________

FEJÉRMEGVFI NAPLÓ

ílrtesitei.
E; énnél tudatom a n. é. 
úri közönséggel, miszerint 
Kossuth-uteából, ideigle
nesen Horog-u. 8. szám 
alá költöztem, ahol I-ső 
rendű úri szabóságomat 
tovább lolytatom, a legmo
dernebb szabást, valamint 
a munka elkészítése foly
tán a legkényesebb ízlé
seknek is teljes kielégi 
tést nyújthatok. — Szi
ves párllogást kérve ma
radtam kiváló tisztelettel 
VANYÓ MIHÁLY, szabó m.

Ugyanitt eső és napernyő 
behúzásokat eszközöl Ya- 
nyó iMihályné eső  és nap

ernyő varrónő.

Lövölde-utca 7. sz. a. egv 
jókarban levő motor-kerékpár
oldalüléssel jutányos áron el
adó. Ugyanott egy uj és egy 
használt kerékpár szintén eladó.

KompletthaiósYobaT világos, 
teljesen uj, — konyha bútor 
es egyéb aprósáság elutazás 
miatt eladó. Budai ut 14.

Üzlet megnyitás.
Van szerencsém a nagvérdemü 

úri közönség becses tudomására 
adni, hogy jő hírnévnek örvendő 
szabó üzletemet Budai-ut 22. sz. alól

Kossuth-utca 13. sz. alá
(Vörösmarty körrel szemben)

helyeztem át s azt a mai kor igé
nyeinek megielclöen berendezve bo- 
asálom a mélyen észtéit űri közön
ség rendelkezésére.

Fötörekvésem, hogy igen tiszlelt 
megrendelőim bizalmát továbbra is 
megnyerjem s a Icgkénvcsi hb igé
nyeket is kielégíthessem. Raktáron 
tartok hazai és angol szövet kü
lönlegességeken A legújabb szabás 
szerint készülnek úri ö tr-mök lo
vagló és sport ruhák es mir.d-n e 
szakmába vágó munkák, a legju- 
tánvosabb áron és kivitelben. Meg
rendelések gyorsan pon'usan esz
közöltetnek.

A nagyérdemű közönség bevses 
pártlbdnsái kérve maradtam kiváló 
tisztelettel:

Abszinger Ferenc.
angol tiri szab.’.

Arlejtési hirdetmény.

Nadap községben a róni. 
kath. hitközség által egy három 
szobás és mellékhelyiségekkel 
ellátott tanítói lakás építése 
1912 évi máj. hó 30-án déli 
12 órakor a plébánia hivatal
ban árlejtés utján ki fog adatni.

A tervek és költségvetés a 
plébánia hivatalban bármikor 
megtekinthetők.

A hitközség fenntartja a jo
got. hogy az ajánlatok között 
az összegre való tekintet nél
kül szabadon választhasson. !

Xadap. H) 12. május 15. I
I

Kolonics Károly I
plébános. |

Sütöde házzal eladó.
Régi -3° H;.nieheteíü fehér íés 

barna sütődé :• .3 kemencével, 
kemencékben, égi Jájtásban gáz- 
világitással, üdéfij.iocsival, ló
val. teljes üzleti fölszereléssel. 
Kimutatható 100 kor. iiapj be
vétel, melyből 20. koronát a 
ster sütés hoz, bár mely. nagy 
családnak biztos megélhetést 
nyújt. Ház uj 15 évig adó
mentes. utcára nyíló üzlethe
lyiséggel lakással nagy udvar
ral azonnal is átvehető. Bő
vebbet Leszler Imre megbí
zottnál, Nagy Sándor-u. 2.

^»* í

i

Legdivatosabb 
ruhadiszek, selyem- és 
gyöngyrojtok minden 

színben.

Legdivatosabb női 
szalma- és lószörkalap- 
forrnák, szalma-fonatok 
minden színben kalap

virágok.
KEZTYÜK. VALÓDI CHEVRAUX CIPÓK. NAPERNYŐK.

Legolcsóbb árak mellett kaphatók!

KOVÁCS ANTAL
úri- és női divatáruháza.

*

>
V
>

tfr
b

fb
rb

n i b g y a r A z r t
arról, hogy miért épen a SCHICT- 
„SZARVÁS" MOSÓSZAPPANNAL 
lehel a következő mosási eljárás
nál a legjobb eredményt elérni :
1. A SCHICHT-. SZARVAS" MO

SÓSZAPPAN az összes szap
panok között a legjobb.

2. Kiadósága folytán a legolcsóbb 
is egyúttal.

3. Tiszta voltáért 25'000 Koroná
val szavatolnak.

4. Rendkívül enyhe és konzerválja 
a szöveteket.

5. Meri ezen szappan maga is 
könnyen oldódik, tehát a szeny- 
nyet is könnyen feloldja.

6. Hidegvízben is nagyszerűen le
het vele mosni és meggátolja a 
szövetek szétesését és össze- 
menését.

7. A SCH1CHT-,,SZARVAS" MO
SÓSZAPPANNAL való egyszeri 
átsiinitás megfelel más szap
pannal való 3- 4 szeri átsimi- 
tásnak.

8. A SCHICHT-„SZARVAS“ MO
SÓSZAPPAN használata által 
időt, íáradságot és pénzt ta- 
karithatun meg.

9. Fehéríti a ruhát és feleslegessé 
teszi a napon való fehérítést.

•0. Készítési módja egészen külön
leges és erre a célra csakis a 
legjobb nyersanyagok használ
tatnak fel.

11. Gyártásánál évtizedek tapasz
talatait használják fel.

12. Ezen szappan tökéletesítésén
folytonosan dolgoznak és e 
célból minden találmányt fel
használnak. .

Mindez az „ASSZONYDICSERET"
mosókivonatra is érvényes.

H IR D E T M É N Y !
A ki pénzt, idol és fáradságot 

akar megtakarítani, kövesse ezen 
mosási eljáiást :

A ruha heáztatása. Csak annyi 
vizei veszünk, hogy a/ egész ru
hát éppen ellepje és a vízbe annyi 
.Asszony dicséret" mosóki vonatot 
teszünk, hogy a ielkavarásnál ha
bozzék s azután a ruhát éjjen át 
áztatjuk.

A tulajdonkénem mosás azután 
csak nngvoii kevés fáradsággal fog 
járni, ha SCH1CHT-SZAPPANT 
SZARVAS védjegyűt használunk. 
Mert minden tisztátalanságot már 
[eloldott az .Asszonydicséret" mo
sókivonat és mosl már csak az 
szükséges, hogy ezen feloldott

t y

- ,4

MOSÓSZAPPAN habja által le- r- ) t 5  -  ",
köttessék. Minden fáradságos dór-

f t j  V *zsölés és zörömpölés elkerülendő;
a ruhába erősen beleevődött túl- rifí- n
tokát úgy lávolitjuk el. hogy a ■V A
ruhát a foltok helyen mindkét ol- ■
dalán SCI IICH1-„SZARV AS“ MO- ■ 5SÓSZAPPANNAI. bekenjük es M
azután ö^szeüóniívölve, e^\ l,fi1 
hosszai” állni batyuk. Ilyen inu- i

\t ] <dón minden szennyet kenvén le- -1 f * íbet kimosni. : ‘ ■‘V  .Ha a vízbe, a melyben a ruhát
főzzük kevés SCHK.HT-SZARYAS .. '
MOSÓSZAPPANT vagy „ASZ- IC
SZONYDICSÉRET" mosokivuiiatot ' L
teszünk, az nagyon célszerű. Igen ’ ■
fontos, hogy a ruhát boseges viz- I ÍJ ! -Ji
ben többször gondosan kiöblítsük,
q micr az összes SC -H lC li 1 ■i'L. -

SZARVAS" MOSÓSZAPPAN által l f  "
feloldott szennyrészecskék el van- ji;..
nak távolitva és az öblitöviz tel-
jesen tiszta marad. ti,

;|:;L; ,

, ;jj I > i ■ b;J. 
:s.j-< bűi
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FEJERMEGYEI NAPLÓ 1912. május 19.

A szalonban és gyerm ekszobá
ban m indenütt o tt legyen, mert 
kicsinyt és nagyot, fiatalt és 
öreget, szegényt vagy gazdagot 
egyaránt mesésen szórakoztat. 

Mindenütt kapható. 
_Á_ra, i  fcoronaa. 

Gyártja: a „Cserépgyár" R.-T., 
Kismányán.

Minőén nagyobb városban állandó bizományi 
raktárt óhajtván fenntartani, e célra óvadék

képes és agilis képviselőket keresünk.
A budapesti raktár telefonszáma 107. -68

m éh észek
mielőtt méhész 
eszkösz szük
ségletüket meg
vennék vagy 
méz és viasz 

Ikcszletüket el
adnák, fordul 
jnnak saját ér
dekükben in
gyen árjegyzé
kért hozzánk.

P nsz ta -S zen tló íin cz i m éhészet,
Budapest, Zoltán-utca II. sz.
különlegességek : Amerikai gőzhen
geren sajtolt műlépek, frikcíős felső, 
oldal és lánchajtásu pergetőgépek, gőz- 
viaszolvasztók, Vulkán füstölő gépek stb.

V a r r ő g é p j a v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan ét szakszerűen 

készíttetnek,

SINGER CO. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb é< legrégibb 
varrogep-űxlete.

Székesfebtrvar, Nádorutca. Töltényi-bás

Téglagyártáshoz
kitűnő anyagot tartalmazó föld 
kihasználásához vállalkozó v. 
társ kerestetik. Szükséges tőke 
6—lO’OOO korona, mely tisz
tán 50 Jj-ot jövödelmez. Köz
vetlen vasúti állomás és folyó 
víz mellett fekszik, szakértelem 
és közreműködés nem okvet
len szükséges, a belektetett 
teke biztosittatik anyag 50—60 
évig elegendő. Bővebbet Lesz- 
ler Imre ügynöksége Székesfe
hérvár .Vagy Sándor-utca 2.

szép, divatos cipőt akar, 
rendeljen

Fi i zy  M á r t o n n á l
Sütö-utca 28. 

Visszamaradt kész munkák 
jutányosán kaphatók.

M E G H Í V Ó .
A Ráczkereszturi Kér. Fogyasz
tási és Értékesítő Szövetkezet 
1912. évi május hó 27-én d. u. 4  órakor 

az iskola nagytermében

Évi rendes közgyűlést
tart. melyre a szövetkezet tag/s; 

tisztelettel meghivatnak.

A  gyűlés tárgya:
1. Elnöki megnyitó.
2. A zárszámadások bemutatása 

s ezzel kapcsolatban az igazgató
Ság és felügyelő bizottság jelentése

3. Egy igazgatósági tag választása' 
4 Hét rendes és két pöifelügyelg

bizottsági tag választása.
5. Esetleges indítványok tárgya, 

lása, ha azok legalább 3 nappal a 
közgyü'és elölt ada'tak be.

tí- Két tag kiküldése a jegyző, 
könyv hitelesítésére.

Ráczkeresztűr, 11112., május 12.

Az igazgatóság.

A Ráczkereszturi Keresztény Fogyasztási Szövetkezet m érleg -szá m lá ja
1911. február 18-tól 1912. április 30-ig.

V A G Y O N K. f.

K észpénzkészle t..............................................
Á ru k é sz le t ........................................................
Adósok .............................................................
Felszerelési k ö l t s é g .........................  1074’9G
20;: lev o n ás................................... ..... 214 99
Alakulási k ö l ts é g .............................. 8482
20,; lev o n ás........................................  16 96
Vetűgép és in g ó sá g o k .................... " ! ”
Ingatlan s z á m l a ..............................................
Értékpapír szám la..............................................
Borra előleg........................................................
Raktáron kiviül á m .........................................

372
6253
3811

859 97

67
800

9500
100
100
486

'22351

T E H E R ,K. íf.

50
tTI

400 drb. üzletrész á 10 kor.............................. j 4000 —
Központ . . . | ............................................ i 1470177
Kölcsönszám la....................................................... : 2oOO,
Átmeneti s z á m l a ............................................... -I ]72‘23
Idegen c é g e k n e k ...............................................1 770—
Fel nem vett o s z ta lé k ....................................., 2670
tartalék a l a p .......................................................’ 559
N yereség ................................................................ ■: 122 01

Ráczkereszturon, 1912. május hó 2-án.

Keresztes György sk.,
ig . tinók.

Kocsi Majer Gyula sk.,

Veszteség-nyereség-számla

Herkiy István sk.
ig. tagok.

22351 71

Makács Imre sk.,

K 1 A D A S K. jf.

H á z b é r ....................
Személyzet fizetése . 
Szállítási köliség . . 
Üzleti köliség . . .
A d ó .........................
Felszerelés 20,: leirás 
Alakulás 20!: leirás . 
Kamaíszámla . . . 
Postaköltség . . . .
B iztosítás....................
N yereség ....................

I
60 — 

1551Í50 
1587127 
168929 
504,83 
214 99 

16 96 
1604 71 

61 02 
91,24 

12201
7503 82

B E V É T E L .

Áruknál nyersbevétel 7503182

7503 82

1910. év végén volt a szövetkezetnek 235 tagja 425 üzletrésszel; az év folyamán kilépett 5 tag 25 üzletrésszel — marad
1911. év végén 230 tag 400 üzletrésszel.

Ezen mérleg, veszteség- és nyereség-számla a felügyelő-bizottság által megvizsgáltatván, rendben és a kereskedelmi törvények
kel megegyezőnek találtatott és a szövetkezet helyiségében a meghívóval együtt kifüggesztetett.

Bicskei Mihály sk.,
felügyelő-bizottsági elnök.

Gajdó János sk., Kucsera István sk., ifj. Herkli István sk., Bakonyi János sk., Korniss István sk., Szabó József sk.,
felügyelő-bizottsági tagok.
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19x2- májiis^ 19.

II
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Ha jó  kaszát  akarsz,
• ú . g 'y  I x é i d .  a

■félét,

mely legjobb és legelismertebb az egész világon.

Kapható:  K N A Z O V I T Z K Y  E L E MÉ R
v a B k e x e s b e d é s é b e n ,

Székesfehérvár, Nádor-utca.
Magyar Királlyal szemben. Postai szétküldés.

f i

I
I

A ZIClIT-LIGETI 
K I O S Z K

városunk legkedvesebb nyári szó
rakozó helye csütörtökön este 
nyílik meg- —  ̂ Villásreggeli. —  
Cigányzene. —  Dreher sör. —  
Pontos és figyelmes kiszolgás. 
Számos látogatást Kérnek:

V Á R A D I  é s  M E S S 1 N G E R  

a? Elit-kávéház és a Zichy-ligeti Kioszk
tulajdonosai.

H  aeladni
v a g y

venni-valója
van

az apróhirdetések k ö z t
tegye közzé!

LEG5ZEBB /IRHT1LÉKEK 
*  H A V R A K  E K  A N T A LacoszoBRaszEKOraRaGömEPEH

: S Z .  F E H É R V Á R  m X J j j g  j
Te’rx/ek irtOYEN TKfwjr

125

A P A S í S A U I

GÉPGÁYR és VASÖNTÖDE
‘s z á n t j a ,  a  legjo'b'b

B E N Z I N M O T O R O S  

C S É P L Ő K É S Z L E T E K É T ,  G Ö Z C S É P L Ö K E T

STABILBENZIN-ftlOTOROKAT
jótállás és legkedvezőbb fizetési feltételek mellett. Nagy képes ár
jegyzékkel bárkinek ingyen szolgál a magyarországi vezerképviselő

TAKÁCS OSZKÁR BUDAPESTEN

¥1. Nagyme'/ö-u. 49.
! ! Közvetítők dljaztalnak ! ! 

Teljes téglagyári berendezések !
lasíSSSSP®*

F e csk é m  Iiova s z á l l iz !
-  stb. kuplékat katona és cigányzene játsza az

Eufon tölcsérnélküli beszélőgép
mely 5 legújabb duplalemezzel csak 40 

korona.

, „Wagner Hangszerkirály“-nál,
— r^sí, Jozsef-körut 15. szám. —  Gyors javitó-mühely. Hasz
nált lemezeket becserél. Nagy fényképes árjegyzék ingyen.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

A Háztulajdonosok
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Székesfehérvári Butorkeszitő Iparosok
Á R U C S A R N O K  S Z Ö V E T K E Z E T E

m int az  O rsz á g o s  K özponti H ite lszövetkezet ta g ja .
TELEFON 258. KOSSUTH UTCA !0.
Állandó nagy készletet tartunk, egyszerű és finom 
bútorokból m inden társadalmi osztály részére. Nya
ralók és szállodák berendezésére legalkalmasabb a 

töm ör keményfa bútor, melyből

2 szekrénv, 2 ágy, 2 éjjeli szekrény 
és i mosdó márvány tükörrel

3 4 0  k o r o n a .
W T  Melyből nagy mennyiség van raktáron

Xi
X
X
X íX

XfcXXXXXXXXXXXX XXXXXXXX XXXX
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figyelmét felhívjuk vízvezeték és csator
názási vállalatunkra s a Rákóczi és Bank
utca sarkán létesített vízvezeték és csatorna 
berendezési cikkek miníaraktárunk meg
tekintésére tisztelettel meghívni.

Elvállalunk magán- és nyilvános épü
letek, u. m. bérházak, gyárak, iskolák, 
laktanyák, szállodák, valamint udvarok, 
kertek stb. vízvezeték és csatornázási be
rendezését, úgyszintén azok javítását és 
jókarban tartását.

Midőn vállalatunkhoz a háztulajdo
nosok b. pártfogását kérjük, legyen sza
bad e szakban különféle városokban u. m. 
Kassa, Szolnok, Trencsén, Debrecen stb. 
eltöltött számos évi gyakorlati működé
sünkre hivatkozni, továbbá, hogy mun
káinkhoz csakis a legjobb minőségű anyagot 
s e szakban teljesen képzett munkaerőket 
alkalmazunk, miért is munkák kiviteléért 
mérsékelt árak mellett a legmeszebbmenö 
kezességet vállalhatjuk. f _

Tervekkel, költségvetésekkel és egyéb 
felvilágosítással mindenkor rendelkezésre 
állunk és kívánatra házhoz megyünk.

Kiváló tisztelettel

Eperjesi Testvérek
vízvezeték és csatornázási 

speciálisták.
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H I R D E T É S .
A  Székesfehérvári
H ite lszöv et keze t

folyó évi április 6-tól kezdve 
20 filléres heti befizetési 
rendszert léptetéietbe,hogy 
a tagoknak takarékossági 
hajlamát fejlessze és köl- 
csönének törlesztésére al

kalmas módot nyújtson.
Minden tag annyf

2 0  t i l l e r e n
betétet válthat a mennyinek 
pontos befizetésére képes; 
ezen hetibefizetések után 
5  k a m a t  j á r ,  

Minden hóban kezdhető ; 
az év végén leszámolás 5" 
kamattal együtt tőkésittetik 

vagy töke törlesztésre 
szolgál.

Bővebb fölvilágosít ás ad és 
előjegyzést eltogad min
den szombaton d. e. S—12 
óra kozott Távirda-uta (i. 

szám »latt.
AZ IGAZGATÓSÁG.

K i n c s e t  é r

a Tordi-íéle Hollandi 3 király 
tea. mivel nemcsak hashajtó, 
hanem egyúttal étvágyjavitó, 
gyomortisztitó, emésztést elő
mozdító, bélmüködést szabá
lyozó, nemkülönben a legma
kacsabb gyomorbajon is segít. 
Csomagja (kbl. 10— 111 szeri 
használatra) 50 fillér. Minden 
gyógvtárban kapható.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 1912. május 19,

K E M W ^ L A K K

•  $

Keil-Lakk"-nál jobb máz nincsen 
Asszony mondja: ez a kincsem!
A  padló úgy fénylik tőle 
Nem is kell sok máz belőle:
Kevés munka, semmi kin,
Barna, vagy porszürke szín, 
Figyelmed csak arra legyen,
Hogy az mindig „Keil-Lakk" legyen! 
Ajtó, mosdó, ablakpárkány 
Oly fehér lesz mint a márvány.

H a „fehér Keil-Lakk" -ot veszünk 
S  vele mindent jó l  befestünk. 
Konyhabútor, asztal, szék,
Itt vau „Keil-Lakk'1 azúrkék, 
Kertibutort fessünk zöldre, 
Gyermekeknek örömére, 
„Keil-Lakk"-ból van minden szin, 
Kék, piros, zöld-rozmarin.
Szóval: ház vagy nyárilah, 
Mindig legyen ott „ Keil-Lakk-  !

Mindenkor kaphatók :

Lanqárf Gábor és Fin cégnél. Sz p k é s fehérávrott. 
Bicske ; Keller Szilárd. Sárbogárd: Tatay Béla.
Devecser

©

Böhrn József. Yeszpérm : Bakos Kálmán.
DunafÖldvár: Staubéi' János.

•  •  • • •  •
• •  ®  m  0  •  ®  ©  « * « < £ © © »
•  • • • • • • • • • • • •

44
«  I

44
44
44

VÉDJEGY.

•  •
©
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©  ©
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* * * * * # * « »  * * *  # * * * # # # * # # *  4 ? # * * # * *  * * * * * *
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F I G Y E L E M !  =
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER -á-3 varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 

természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s nem is a SINGER-varrógóp részvénytársa
ságtól származtak, — miért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen védjegygye ellátott 
varrógépek a valódi, erdeti SINGER-gépek.

SINGER Co.
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2.

— SZÉK ESI EHÉRYAR. — 
Nádor-utca Töltényi-félc ház.

, N I G R I N “ l ^ f o b b  c ip ő k r é m  a  T ilá ^ o n !
A bőrnek pompás fényt ad, a b irt puhává és tartóssá teszi.

jj í m s í f c !  í  7 5 ,  k*, 1 4 0 , 4 , 2 7 0  fillér.

világhírű fénymáz (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban

! C i p ő k r é m  k ü l ö n l e g e s s é g e k  minden színben ! 

IW F ' a  k o n t in e n s  le g h i r n e v e s e b b  g y á r a ib ó l .  ' •W i 

JÉ G P O R  biztos szer lábizzadás ellen! K isdoboz 60  f. n agy d o b o z  1 k o r.
_____________________ — Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedm ény ! —

Puha- és keményfa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.
Fa- és vasbutorokhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazelin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura^ 
nyeregszappan, kályha és fémtisztitószerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűző 
különlegességek. Cipó és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortörlő 

szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

39P  A  J L  M  A 66 gummisarkokban a járás elegáns, biztos és kellemes IgSeSkfphaS
Matracok, díványok és ülésekbe való lószőr, áfrik ég tengerifü eredeti gyári árakon.

LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!
N a gy  ló p o k ró c  ra k tá r. —  V ízm e n te s  pon yvák  é s  ga b ona zsá kok . —  T r ie s z t i  s z i v a c s b e h o z a t a l .

J  l  1 1  í í i * í  i í *  > gópszij- ás börkereskedésében.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és áruteiepei, Jókai-utca 8. és 10. szám. .

TELEFON 100. S Z É K E S F E H É R V Á R  S P E C I Á L I S  Ü Z L E T E .  Ü zletalapitá; 1837-be:1,

Nyomatott »z Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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